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nina, nasercowe i następnie enterotonina) i po kilku
godzinach część z nich powróciła do zdrowia. Około
godziny 21-ej jałówki mimo posmutnienia wykazywały
chęć do jadła i przeżuwały.

Sekcja w zasadzie całkowicie negatywna. Jedynie oor
można było stwierdzić, to silne wypełnienie przedżołąd-
ków karmą zieloną, lekkie wzdęcia żwacza i nieliczne
pojedyńcze wybr,oczyny na nasierdziu,
, Na podstawie wywiadu lekarsko-weterynaryjnego oraz
wyników badań toksykologicznych i botanicznych prze-
prowadzonych w Katedrze Farmakologii i w Zakładzie
Paszoznawstwa W.S.R. we Wrocławiu stwierdzono, że
jałówki uległy zatruciu bieluniem dziędzierzawą, Szcze-
gółowe bądania botaniczne treści pokarmowej padłych
i ubitych z krorrrieczności jałówek wykazały w niej obec-
ność 11 - 150/o pędów bielunia, zaś badanie 2 próbek
paszy podanej zwierzętom 17 i 200/o bielunia, t5 i 200/o

innych chwastów dwuliściennych i w pozostałej części
faceIię,

Do zatruć zwlaszcza śmiertelnych bieluniem dochodzi
u zwierząt domowych naogół rzadko. Piśmiennictwo no-
tuje plze,\^rażnie zatrucia u ploijedyńczych sztuk, wypad-
ki zaś masowych zatruć tą rośliną nie są opisywane.

Duży wysiłek nasz wa idzie obecnie ł- kie-
runku maksymalnego rou,ania odłogów. Z Łych
właśnie względów o ypadek nabiera specjal-
nej wagi. Jest on mianplwicie pewnego rodzaju ostfze-
żeniem przed zbyt lekkomyśInym zużytkowywaniem na
paszę porostu zebranego,z dawniejszych, świeżo zagos-
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użytku dopiero za jeg,o zezwoleniem. Nie podlega on
sam, ani jego czynności kierownikowi biowytwórni, Fa-
chowo podlega on Głównemu Naukovro Kontrolnemu
Instytutowi (Zakładowi) Min. Rolnictwa ZSRR w Mo-
skwie,

Badawcze Zakłady Weterynaryjne podlegają admini-
stracyjnie . In-
stytutu W ach,
Min. Rol,ni Za,
rządowi Weterynarii.

Właściwa weterynaryjna działalność w terenie, wy-
konywana jest w obwodach (uczastkach) i na punktach.
Najniższą zootechniczno-weterynaryjną jednostką jest
punkt weterynaryjny, kierowany przez feiczera wet. Iub
zootechnika, o średnim wykształceniu. Jest on podpo-
rządkowany obwodowi zoowetelynaJyjnemu. Z,ootech,
niczno-weterynaryjny obwód jest podstawową jednost-
ką sieci zootechniczno-weterynaryjnej. Kierownikiem
jeEo jest z zasady lekarz-wet., wyjątkow,o też zootech-
nik z akademickimi kwalifikacjami.

Rejon (powiat - okręg) podziel,ony jest na pe]Mną
ilość obwodów zootechniczno-weterynaryjnych, z Iych
jeden, najlepiej wyposażony, tworzy t. z. centralny
zootechniczno-weterynaryjny,obwód, z centralnym z,oo-
wetpunktem, Centralny zoowetpunkt ma przydzielony
obwód, równocześnie podlegają mu pozostałe obwody
w rejonie, Centralny zoowetpunkt, kieruje i uzgadnia
ich pracę, dostarcza specjalistów, organizuje konsyliar-
ne porady. zaopatruje obwody w leki weterynaryjne,
opatnrnki, szczepionki, środki przyTzą,
dy, urządzenia i instrumenty. ją w nim
2'lekarze wet, oraz personel rachunko-
wy, Kiero,wnik zoowetpunktu i pozostałych obwodów,
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O ORGANIZACJI I DZIALALNOSCI SŁUŻBY
WETERYNARYJNEJ W ZSRR.)

(Referat napisaay na podstawie 2 mies. pobytu i ba-
dania organizacji i działalności służby wet. w ZSRR).

Służba weterynaryjna oraz cała działalność wetely-
naryjna w ZSRR jest jednolicie },ierovrana. Najwyż-
§,zym kier.owniczym ,organem jest Zarząd Weterynarii
w Głównym Zarządzie Produkcji Zwierzęcej Min.
Rolnictwa ZSRR. Działalność weterynaryjna na terenie
ZSRR jest uregulowana ustawą weterynaryjną. Zarząd,
Weterynarii Min. Rolnictwa ZSRR zą pośrednictwem
Zarządów Weterynarii perszczególnych związków i au-
tonomicznych republik:

1, Organizuje i kieruje działalnością zooweteryna-
ryjnQ, czynnościami zooweterynaryjno - zdrowotnymi
oraz czynnościami weterynaryjno-diagnostycznymi w
ramach Min. Rolnictwa.

Ą. Na podstav/ie ustawy weterynaryjnej wydaje
przepisy i instrukcje odnoszące się do, wszelkich dzia-
}alności weterinaryjnych.

luje działalność służby weterynaryjnej in-
ów, które pod względem fachowyirr mu

Przepisy weterynaryjne wydane przez Min. Rolnic-
ącz-
my-

\',.x

Zadania swe spełnia służba weterynaryjna za pośred-
nictwem Zatządów Weterynarii w Głównym Zatządzie
Produkcji Zwierzęcej, w poszczególnych związkowych
i autonomicznych republikach za pośrednictwem Od-
działów Weterynarii wojewódzkich (oblast) i powiato-
wych (rej,on - okręg).

Zarząd, Weterynarii Min, Rolnictwa organizacyjnie
składa się z S-ciu ,oddziałórłl: 1) Chorób zaraźliwych,
2) Lecznictwa, 3) Weterynaryjno-sanitarnego, 4) Trans-
portu, 5) Planowania i statystyki.

Kontrola weterynaryjna zorganizowana jest w myśl
ustawy weterynaryjnej w Ministerstwie Rolnictwa
ZSRR, Bada ona całokształt działąlności weterynaryj,
nych, wykonania planu zapobiegawczego i przeciwepi,
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jest odp,owiedzialny za całość pracy orbwodów, t, zn.
że lekarz weterynaryjny odpowiedzialny jest za zoo-
technika i odwrotnie o ile kierownikiem jest zootech-
nik. Podstawą zoow€terynaryjnych obw,odów i punk-
tów są weterynalyJne ambulatoria i wet. lecznice,
Zwierzęta wymagajace leczenia i zdolne d,o marszu,
doprowadzane są do arnbulatoriów lub lecznic. Wete-
rynaryjne ambulatoria są tuchome, a wet, ]ecznice
stałe. W razie potrzeby i w nagłych wypadkach pomoc
weterynaryjna wyjeżdża na miejsce zapotrzebowania.
Wyżs,zym typem lecznicy są poliktiniki, ewentualnie
lecznice miejskie. Są one dobrze zaopatrzone w odpo-
wiednie urządzenia diagnostyczne i lecznicze.

W ten sposób zorganizowana działalrr,ość w zoowete-
rynaryjnych obwodach, jest urządzeniem racjonalnym,
w pełnym znaczeniu tego słowa. Jej zadaniem je§t naj-
ściślejsza współpraca z kołchozową produkcją zwierząt
i to na szerokiej podstawie. Centralny zoowetpunkt
jest zmotoryzowany. Pozostałe zo,owetpunkty i obwody
mają przeważnie środki przewozowe konne, Zo,otech-
niczno-weterynaryjna działalność jest we wszystkich
sowchozach i kołchozach planowo prowadzona,, bez
względu na to czy odnosi się d,o zapładniania zwierząt,
czy Ież do czynności zapobiegawczych wet.-sanitarnych,
dotyczących opieki czy leczenia, jak i utrzymania oraz
karmienia zwierząt.

W ZSRR jednak obecnie ta opieka nie odpowiada
już wyrnogom stawianym produkcji zwierzęcej. Wszy.
stkie sowchozy i niektóre kołchozy mają swoi,ch włas-
nych lekarzy wet., felczórów i sanitariuszy wet., a służ-
ba wet. jest w nich w dalszym ciągu rozszerzana i po-
głębiana, Ostatnie zanządzenie partii i lządu ZSRR o
podniesieniu na wyższy stopień plodukcji zwierzęcej,
wyraźnie podkreśla potrzebę ulepszenia i pogłętlienia
opieki weterynaryjnej. Na skutek tego w produkcji
zwierzęcej ZSRR przeprowadzona jest reorganizacja,
która obejmie i służbę wet, hż za naszej bytności
w ZSRR podano nam do wiadorności, w wojewódzkich
oddziałach weterynarii, że celem pogłębienia i nasile-
nia zootechnicznych czynności w kołchozach, w myśIjuż przytoczonego zarządzenia partii i rządu, mają
miejsce przemieszczenia zootechników, z zootechnicz-
no-wetelynaIyjnych środowisk, do ośrodkóvr traktoro.
wych, aby w ścisłej współpracy z agronomaJni i przy
pomocy zwiększonej rnotoryzacji, uczynić ich działal.
ność w kołchozach celowsźą i skuteczniejszą.

Z,ootechnik i agronom mimo przebywarria w ośrodku
traktorowyfil, pozostają i nadaI specjalistami swej
dziedziny. Według przewidzianych zarzĄdżei 400/o spe_.
cjalistów, z akademickim wykształceniem i 600/o spe-
cjalistów ze średnim wykształceniem, przejdzie bezpo-
średnio do kołchozów, Zmechanizoltrane §tacje tIakto-
rowe przejmują dalszą mechanizację w dziale prodUk-
cji zwierzęcej, jak mechaniczne dojenie, przygotowa;
nie silażu, dowóz karmy itd,

Dawniej jeden zootechnik obsługiwał 5-6 kołcho.
zów, Obecnie plzypada jeden zo,otechnik na 3 kołchozy
a w przyszłości ma być 1 zootechnik i 1 lekarz wetery-
narii w każdym kołchozie.

Slużba weterynaryjna w sowchozach ZSRR jest ilo-
ściowo i materialnie doskonale wyposażona, W każdym
sor,vchozie jest 1 do 2 lekarzy ,weter., 2-3 i więcej fel-
czerów wet., a za]eżnie od rozmieszczenia poszczegól-
nych ferm i gospodarstw sowchozowych cały szereg
sanitariuszów wet. W sowchozach są weterynaryjne
lecznice, gdzie się opatruje i leczy chore zwierzęta. Są
tam; apteka, stajnie kwarantannowe i izolacyjne. Cho-
re zwierzęta z miejsca przekazuje się, zależnie od cho-
r,oby, do stajen leczniczych lub izolacyjnych. Nowo
wprowadzone sztuki przechodzą przez kwarantannę,,
gdzie poddane są klinicznemu badaniu i zapobiegaw:
czym szczepieniom, zanim przejdą do stajni ogólnej.

Szeroką kolektywizacja,olaz łączenie kołchozów
w wielkie jednostki gospodarcze, wymaga w ZSRR in-
tensyfikacji służby wet. i zotechnicznej, Sieć zootech-
niczno.wetelynaryjnych zakładów już dzisiaj nie wy-
§tarcza i kołchozy mają też swoich lekarzy wet., ewoĘ:
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tua_lnie felczerów lub sanitariuszy wet,, którzy pracują
w kołchozach, pod nadzo,rem lekarzy wet. przynależ-
nego obwodu.

W Centralnym Zootechniczno - Weterynaryjnym Ob-
wodzie praouje z zasady 2 lekarzy wet., 2 felczerów
wet, i 2 zootechników. 'W Zootechniczno-Weterynaryj-
nlłn Obwodzie pracuje 1 lekatz ,wet., 1 felczer i 2 zoo-
techników,

Centralny. Zo,owetpunkt podlega słu]źbowo powiato-
wemu (rejonowemu) lekarzowi wet,, któIy jest nadzor.-
czyĘ, kierowniczym i wykonawczym organem powia-
tu. Od jego dzielności, fachowości i dalekowzroczno-
ści zalężne są wyniki działalności służby wet, w ob-
wodach oraz w wet.-sanitarnych punktach i stacjach
kontrolnych,o,ględzin mięsa.

P,owiatowy (rejonowy) lekarz wet. nie jest kierow-
nikięm centralneg.o zoowetpunktu i ob,wodu. Fodlega
on za pośred,nictwem powiatu (rejonu) Za,rządowi We-
terynarii lMojewództwa (oblasti). Oddział Weterynarii
Województwa posiada G-7 lekarzy wet.l a mianowi:
cie: 1. Kierownik służby ,wet., 2. Główny lekarz wet.,
3, Starszy lekarz wet, (epizootolog), 4. Starszy inspektor
u,et. (kontrola całej służby wet. i kwest,ie zaopatrze-
nia), 5. Lekarz wet. do zagadnień lecznictwa, 6, Lekarz
wet. do ekspertyz weterynaryjno-sanitarnych.

Służba wet. Zarząd,ów Wetelynarii Ministerstw po-
szczególnych związkowych republik jest też personal-
nie bardzo dobrze obsadzona. W poszczególnych Za.
rządach Wet. w ministerstwach poszczególnych repu-
blik związkowych, poza personelem pomocniczym i ad-
ministracyjnym, pracuje l?.-|4 i więcej lekarzy ltrete-
rynaryjnych,

SieĆ zo,otechniczno:weterynaryjnych zakładów uan-
pełnia i ,ich czynrr,ość pogłębia, szeroko rozgałęziona
i doskonale wyposażona sieć pracowni weterynaryjno-
bakteriologicznych. Najczęstszym i najprostszym typem
tych pracowni są Asc,oli-laboratoria, służące do bada-
nia skór, pokarmów ludzkich i zwierzęcych na wąglik;
źnajdują się ońe w każdym powiecie (rej,onie). Pracuje
t- nich 1 lekarz wet. i 1 laborant. Dla obsługi 2-3-5
powiatów (rejonów) są zorganizowane weterynaryjne
międzypowiatowe pracownie bakteriologiczne. Są to
nolma]ne 'pracownie bakteri,ologiczrLe| z ustaloną ilo-
śc.ią personelu: 3 lekarzy wet. i 2 laborantów. W la-
boratorium takim pracuje: Iekarz wet, epizootol,og,
bakteriolog i serolog; je,den z nich jest kibrownikiem.
Przeprowadzają oni badania bakteri,o1,ogiczne, diagno-
styczne óraż senologicźire i zapobiegawcze. Nierzadko
rł, takiń laboratoriurn pracuje i 5, lekarzy wet, Zamiast
lab,orantów pracują w nich niekiedy i lekarze wet.

Wszelkie prace zapobiegawcze i masowe rozplano-
wuje się na poszczególne rodzaje zwierząt wg kołcho-
zów, rla poszczególne dnie miesiąca, Zbior,owy plan,
zestawiony na podstawie plalów poszczegóInych,
uzgadnia powiatowy (rejonowy) Oddział Weterynarii
d żatwierdza Po,iviatowa (rejonowa) Rad,a Narodowa.
Zatwierdzony plarr przedkłada się województwu (obłas-
ti). Kołtrolę wykonywania planu wykonuje lekarz wet.
nadrzędne go,r,rrzędu,

Zooweterynaryjne zaopatrzenie,w biopreparaty, in,
strumenty, aparaty itd, przeprowadza ,osobne przed-
siębiorśtwo, pod nazil:ą ,,,Krajewaja Zoowetsnaba",
Z tyut przedsiębiorstwem zawierane są umowy, Koł-
choizy i sqwchozy zawierają z nim umowy oddzielne.

Wojewódzkie Laboratoria Bakterriologiczne; cza-
sami weterynalyjne laboratoria p,oszczególnych re-
publik, kierują i kontrolują czynności podporządkowa-
nych im Ascoli - i międzypowiatowych lab,oratorii
weterynaryjno-bakteriologicznych, Wojewódzkie labo-
ratolium przepr,owadza wszelkie badania bakteriolo-
giczne, histol,ogiczne, sanitarno-higieniczne badanie
mięsa i jego przetworów ,oraz środków spożywczych
pochodzenia zwierzęcego. Następnie badają paszę pod
wzg_lędem cherniczno - toksykologicznym, przeprowadz,ają
rozbiory pasz pod względem wartości odzywczej i bi,o.
Iogiczqej przydatności. Niektóre minitterstwa i woję-
wództwą posiadają lahoratoria ruchome dla potrzeĘ
telenu.
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Laboratoria poza diagnostyką i badaniem nadesłane-
go materiału, mają w ZSRR jeszcze inne zadania. Prze-
de wszystkim szkolą one swoich pracowników, biorą
ttdział w terenie przy pobieraniu próbek, w ujawnia-
niu chorób zaraźliwych; przeprowadzają czynności za-
pobiegawcze przeciw epizootyczne, przeciw zoonozowe,
przeciw epidemiologiczne i to na miejscu w terenie.
Plany zabiegów przeciwepizootycznych są oprącowane
przy współudziale z ]aboratoriami. Po ich zaaplobowa-
niu przez nadrzędne władze, jest ich wykonanie też
kontrolowane przez laboratoria. Laboratoria, w okręgu
swej działalności, przeplowadzają epizootyczne i we-
terynaryjno-sanitalne akcje, w postaci ,opisu i oplaco-
rryania map epizootycznych poszczególnych województw
i powiatów, służących dc, ce]ów ł-eterynaryjnych. Ko-
lektywy tych laboratoriów lorddają się pracom nauko-
wo-badawczym, i wypróbowują nowe środki lecznicze
przekazywane do praktyki terenowej. Stoją one w ści-
słym kontakcie z pracami lekarzy wet, w terenie
i udzielają im bezpośredniej pomocy w kwestiach
wątpliwych. Organizują one zebrania lekarzy wet. pla-
cujących vr terenie i przy współudziale pracowników
Badawczych Zakładów, zapoznają one lekarzy wet.
terenowych z postępami wiedzy weterynaryjnej, w kie-
runku praktycznym i laboratoryjnym.

Etaty personalne, w przeciwieństwie do międzypo-
wiatowych bakterioIogicznych 1aboratoriów, w ]ab,ora-
toriach wojewódzkich (oblasti) nie są ustalone i zależ-
ne są od ilości pracy i wielkości w,ojewództwa. Lab,o-
ratoria wojewódzkie rnają 6-12 i więcej lekarzy wet,
Na 1-Eo lekarza wet. przypada 1 labolant. Następnie
do etatu dochodzą siły administracyjne, buchalterzy,
szoferzy, obsługa stajenna, dozorcy itd, W całości oko-
ło 30 pracowników .Wojewódzkie bakteriologiczne la-
boratoria nie są nastawione tylko na bakterio]ogiczno-
mikroskopowe badania, ich zakres dzialania jest o wiele
szeTszy. Organizacyjnie posiadają one następujące
działy: 1. Bakteriologiczny. 2, Serologiczny.
3. Epizolctologiczny. 4, Parazytologiczrry, 5, Che-
miczny i toksykotrogiczny. 6. Histo - patologiczny.
7. Weterynaryjno _ sanitarnej ekspertyzy mięsa.
To co nle rnoże być zbadane przez laboratorium
międzypowiatowe, zostaje przesłane do 1aboratorium
w,ojewódzkiego. Materiał do badania bakteriologiczne-
go i serotrogicznego wysyła się w zasadzie wyłącznie
poslańcem. Laboratorią prowadzą planową waikę p,rze-
ciw epizo,otyczną. Planuje ją każdy centralny zo,owete-
rynaryjny obwód a całość koordynuje powiatowy re-
jon. Na podstawie planów powiatowych, zestawia się
plany wojewódzkig (oblasti). W plan włącza się ba-
dania diagnostyczne i zabiegi profilaktyczne. Co roku
bada się p,ogłowie bydlęce kołchozów i sowchozów na
brucellozę, również bydł;o, własności prywatnej podpa-
da pod to badanie, zwlaszcza w miastach i na przed-
mieściach śr,odowisk robotniczych. Do zwalczania bru-
cellozy służy siec bangowych izolatorów, gdzie zbiera
się sztuki wart,ościowe; zwierzęta małowartościowe od-
daje, się na rzeż, Podobnie zorganizowana jest ,również
walka przeciw gruźlicy, Zapobiegawcze szczepieniat
przeciw zarazom, szczególnie endemicznie powstają-
cym, przeplowadza się masowo. Młodzież i dokupy-
wane sztuki doszczepia się. Organa wetelynalyjne wo-jćwódzkie starają się aby szczepienia zapobie-
gawcze były na czas przeprowadzone. Przy akcjach
epizo,otycznych wspóldziała laboratorium rveterynaryj-
ne' wojewódzkie, uczestnicząc przede wszystkim przy
odkażaniu środowiska, przy pomocy swych technicz-
nych urządzeń.

W każdyrn województwie jest tzw. ,,auto-
desustanowka", - DUK; jest to auto specjalne, posia-
dające zbiornik na 1.200 litrów wody przystosowane do
przepr,owadzania dezynfekcji w telenie. DUK pozo-
staje pod kierownictwem lekarza, mającego do porno-
cy felczera, sanitariusza i szofera. DUK udaje się tam,
g,dzie wybuchła zaraza. So,wchoz, kołchoz lub właśc.]ciel
pźeprowadza mechaniczne,oczyszczenie i unieszkodli-
wienie 4awozul , plo czym na interwencję lekarza rvet,
lub felczera przybywa DUK i przeprowadza dezynfek-

cję. W zbiorniku znajduje się roztwór dezynfekcyjny,
który pod cjśnieniem louprowadza się wężem gumo-
wym i rozpryskuje przy pomocy specjalnego urządze-
nia automotoru i gazów rury wydechowej, które mie-
szankę dezynfekcyjną przemieniają w mgłę, ta zaś wy-
pełnia pomieszczenia uprzednio dezynfekowa,ne,przy
pomocy rozpryskiwacza. DUK w praktyce daje dosko-
nałe rezultaty.

Sieć służby weterynaryjne j uzupełnia ją o,chl,onne
punkty kwarantannowe, używane przy dowozie i wy-
wozie zwierząt transpoTtowych, W republikach, gdzie
ma miejsce pasienie bydła systemem koczowniczym,
jak np. w Gruzji, istnieje sieć wędrujących lekarzy
wet., którzy mają nadzór nad zdrowiern koczowniczym
stad, W Gruzji, ty,m systemem wypasa się 2,5 milio-
na sztuk bydła, przeważnie owiec na przestrzeni się-
gającej 1000 knr.2 W lecie zwierzęta pasą się vr gó-
rach kaukazkich, a w zirnie wędrtrją aż za step Stav/-
ropolski. Stada te wymagają szeregu zabiegów diagno-
stycznych i zap,obiegawczych, szczegó,lnie w woje-
wództwach zagrożonych zarazami. Bydło koczownicze
podlega szczepieniom i odlobaczeniom. Służba wetery-
naryjna działa tu osiągając dobre wyniki.

Do sieci służby wet. należą też weterynaryjno-sani-
tarne punkty i stacje badania mięsa, które wykonują
swoje zadania z ramienia Ministerstwa Rolnictwa i za-
bezpieczają swo ją działalnością nie tylko zwierzęta,
ale przede wszystkim ludzi, dbając o to, aby mięso
i jego przetwory, pod -względem zdr,owotnym bez za-
rzutu dostawały się do konsumcji.

Szczególnie gęstą jest sieć weterynaryjno.sanitarnych
punktów w większych miastach i uzdrowiskowych
miejscowościach. Wykonują one sanitarno - weteryna-
ryjny nadzór nad wykupem, przechowywaniem i prze-
róbką surowców pochodzenia zwierzęcego, nad han_
dlem zwierzętami, nad tIanspoltami i stajniami zwie-
rząt. Kontlolują one zakłady przetworów i składów
produktów pochodzenia zwierzęcego. W Le,ningradzie
jest takich punktów 18. Stacje kontroli mięsa pracują
ił, powiatach, a szczególnie na kołctr,ozowych talgąch,
dbając o to, aby mięso i jeEo przetwory, tłuszcze zwie-
rzęce i wsze]kie produkty pochodzenia zwierzęcego,
pod względem zdrowotnym były bez zarzutu i zastrze-
żeń. Są ,one per,sonalnie dobrze zaopatrzone, a na ko}-
chozowych targach pracują nawet na zmiany. W Char-
kowie jest takich targów 10, a w Moskwie 20, Cen-
tralne stacje kontrolne wyposażone są w laborato,ria,
chłodnie, p,omocniczy personel, targowy hotel i jadal-
nie dla członkółrr kołchozów,

Wetelynalyjno-sanitarne oględziny zwierząt i mięsa
w ZSRR przeprowadzają tylko ]ekarze wet. i felczerzy.
W rzeźnych punktach i jatkach ,oględzin dotonuje per-
sonel Min, R,olnictwa, W kombinatach mięsnych
i w Zakładach Min. Przemysłu Mięsnego i Mlecznego
wet,-sani,taruIy nadzór, przeprowadza personel we-
terynaryjny tegoż ministerstwa. Oddział weterynaryj-
no-sanitarny kombinatów rnięsnych, kierowany przez
kwa]ifikowanego lekarza wet,, posiada laborat,orium
wypo,sażone w urządzenia do badań bakteriologicznych
i serologicznych, chemicznych, histologicznych i tech-
nologicznych, Lekarz wet, podlega kierownikowi kom-
binatu qtięsnego, jest ,o,n odpowiedzia7ly za właściwe
prowadzenie agend weterynaryjnych i z zasady bywa
zastępcą kier,ownika, W Leningradzie laboratorium wet.
jest doskonale wyposażone i posiada nawet nowoczesny
mikroskop elektronowy.

Analogicznie jest służba wet. zorganizowana na fer-
mach dr,obiu ,któfe są głównym źródłem dostarczają-
cym jaja i prowadzą tuczarnie drobiu. W kornbinatach
mięsnych jest również nadzór ,sanitarno-medyczny nad
całością przetwóTstwa, powierzony lekarzowi wet. pod-
porządkowanemu Ministerstwu Zdro:wia.

Koleje żelaz,ne posiadają sieć obw.odów nadzorują-
cą transpolty zwierząt, pozo,stającą pocl dozorem spe-
cjalnej kolejowej inspekcji weterynaryjnej. Transporty
Izeczle i morskie posiadają również wet.-sanitarny
nadzór nad plzewożonyrni zwierzętami, w lamąch Mi-
nisterstwa Żeglugi Rzecznej ZSRR. Obie te służby, za
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pośrednictwem swych inspektorów podlegają bezpo-
średnio Min, Rolnict,wa ZSRR.

Służba weterynaryjna innych resortów, poza Min.
Ro]nictwa podlega pocl względem fachowym Zarządo-
vri Weterynarii Min, Rolnictwa, skąd jest jednolicie
kier,owana i kontrolowana.

W ZSRR jest przede wszystkim dostateczna ilość
służby weterynaryjnej i dzięki temu obstrda peisorraina
jest obfita. Poztom jej jest wysolti, a to przede wszYst-
kim dzięki lekarzom wet, z pełnym akademickim ,wy-

kształceniem. WszysLkie wyższe szkoły w ZSRR, które
szkolą lekarzy wet., dają im wszechsttonne wykształ,
cenie. Po uzyskaniu dyplomu lekarza wet. następuje
specjalizacja, którą dopełnia się i pogłęb;a specjalnym
doskonaleniem w oblanym kierunku.

Róvrnież pomocnicza służba weterynaryjna jest bar-
dzo dobrze wyszkolona. Wybitnymi ponrocnikami 1e-
karzy są felczetzy, posiadający średnie, czteroletnie
wyksztalcenie w technicznej szkole wet. Pracują oni
pod kierownictweln lekarzy wet. i zastępują ich w ,ob-
wodach (felczerskie uczastki) lub w kołchozach.

Niższy felczer, posiadający -wyszkolenie jednor.oczne,
uzyskane w 'specjalnej szkoie, pracuje pod dozorem
lekarza vret. 1ub felczera, jako sanitariusz.

Lekarz weterynaryjny w ZSRR jest wybitnym spe-
cjalistą p!odulicji zwrerzęcej. Lekarz u,eterynaryjny
pracujący sumiennie 10 lat, otrzymuje medal, po 15 ]a-
tach order uznanla, po 20 ]atach oldel ,,Czerwonego
Sztandaru", a po 25 latach order Lenina. W wieku 50
lat uzyskuje pra*,o do emelytuly, W tym czasie uzy-
skuje prawo do 50c/o poborów jako pensji, bez wz§lę-
du na to czy pracrrje ,czy też nie. Najlepszym i zasłu-
żonym lekarzom weterynaryjnym i zootechnikom rząd
nadaje tytuł: ,,Zasłużorry lekarz weterynaryjny" (zoo-
technik). Powyższe wyróżnienie jest honorowane i nieza-

leżne od lat służby, Lekarze weterynaryjni w niektó-
rych związkowych republikach zajmują wybitne kie-
rownicze i polityczne stanowiska,

Służba weterynaryjna w ZSRR ściśle związana z za-
kładami rraukowo - badawczymi, wykorzystuje najnow-
sze zdobycze wiedzy, które nieustannie śledzi i wpro-
wadza do praktyki, Szeroka sieć zakładów badawczycĘ,
stacji badawczych i jeszcze szersza sieć laboratoriów
weterynaryjnych, pozwala służbie weterynaryjnej po-
zostawać w stałym kontakcie z najnowszą wiedzą i jej
osiągnięciami, a hasło ,,wiedza ręka w rękę z prakty-
ką" jest przez służbę wet. w ZSRR w najszerszej mie-
rze stosowane.

Wszelkie zabiegi i czynności lekarzy wet, w ZSRR
i to w obwodach (uczastkach), sowchozach, kołcho-
zach, ambulatoriach, lecznicach, w rueźniach,, stacjach
kontro]i mięsa, na kołchozowych targach, jednym sło-
wem we wszystkich weterynaryjnych ,instytucjach są
bezpłatne, Również odnosi się to samo do, zapobiegaw-
czych szczepień, łącznie z lżytyrni szcze,pionkami, bio-
prepalatami i rrżytymi lekarstwami, Prywatna praktyka
nie jest żadną ustawą zakazana, jednak nie jest ona
wykonywana, ponieważ kolektl,w pracowników służby
weterynaryjnej nie ścierpiał by teg,o rodzaju czynności
w s-woim zespole.

To co plzytoczyłern pozwala narn zrozumieć, dlacze-
go ZSRR, na którego ziemiach toczyła się ostatnia wo.j-
na światowa, jest praktycznte bez zataz zwierzęcych,
które by zagrażały produkcji zrłierzęcej. Socjalistycz-
ne podejście i planowa akcja zapobiegawcza uwolniły
teren ZSRR od zaraz, które tu niegdyś panowały en-
demicznie. Wągtik, nosacizna, księgosusz i inne zara-
zy zwterzęce, szerzące się 1łr czasach rządów carskich,
nie są już dziś znane.

Przetłumaczył: Dr A. Perenc

pożywek, zmywalnia, szatnia, magazyny i ko,tłomrnia
znajdują pomieszczenie w dolnej części budynku. Ca-
łość posiada centra]ne ogrzewanie i urządzenia ciepłej
i zimnej wody, Pomiesżczenia ]ab,oratoryjne są wypo-
sażone w nowoczesny sprzqt i wzorow,o lrządzone, Ze
względu na brak hotelu na rnie.;scu, ośroclek posiada
p,okój gościnny, w którym mogą zatrzymywać się pra-
cownicy z innych zakładów, dojeżdżający do rozpra-
ocwywania zagadnień naukowo-badawczych nad zarazą
cieszyńską. W drrrgim budynku mieszczą się: chlewnia
z poszczególnymi boksami, garaż, pokój dla kier,owcy
samochodowego, sala sekcyjna z piece,m krematoryj-
nym, pokój laboratoryjny, pomieszczenia dla zwieźąt
doślłriadczalnych ,oraz pomieszczenia na paszę. Ostatni
budynek to pomieszczenie Eospodatcze - stodoła. Ca-
łcść przejęt,a pruez PIW, została dostosowana do wy-
mogów i potrzeb ośrodka. Jedyna rzecz, która pozosta-
je jeszcze do wykonania, to uporządhowanie terenu.
Plany są gotowe a kredyty na ten cel zostały przyzna-
ne i uruchomione, tak że w najbliższym czasie rnożna
będzie przystąpió do ostatecznego uporządkowania te-
renu. Skład osobowy Ośrodka w obecnej chwili obej-
muje etaty lekarza weterynaryjnego, asystenta tech-
nicznego, cztery pomo,ce laboratoryjne, jednej sprzą-
taczki oraz dwa pół-etaty zootechnika i chemika. Kie-
rownikiem ośrodka jest lekarz wet, Zdzisław Larski,
a kierpwnikiem naukowym Doc, dr Jerzy Szaflarski,

Obecna tematyka doświadczalno-naukowa ośrodka
obejmuje trzy główne żagadnienla; poznailie biologii
wirusa ,metody zwalczania oraz studia nad epizootio-
logią zarazy cieszyńskiej.

Na czoł,o zagadrrień naukowych wysuwa się ho-
dow]a tkankowa wirusa i prace nad przygotowanierrr
szczepionki ,którą prawdopodobnie jeszcze w tym ro-
ku odda się do sprawdzenia w terenie.

Dzięki uruchomieniu ośrodka, służba weterynaryjna
uzyskała nową placówkę naukowo-badawczą,

SŁUŻBA WETERYNARYJNA
.IERZY SZAFLARSKI

W,Z"H,W Stalinogród

OŚRODEK BADAN
NAD ZARAZĄCIESZYNSKĄ

W GUMNACH

Dzięki wspólnemu wysiłkowi Ministerstwa Rolnictwa,
CZWet., PIłV i WZHWet, w Stalinogrodzie urucho-
miono w 0niu 1 stycznia br, ośrodek badań nad za-
reizą cieszyńską w miejscowości Gumna pow. Cieszyn,
położony w pięknej okolicy przy szosie Skoczków -

Cieszyn w odległości sześc kilometrów od tego ostat-
irieEo. Obejmuje obszar 1 ha wraz z trzema budynka-
mi. Połowę głównego budynku zajrnują mieszkania pra-
cownicze, drugą pomieszczenia laboratoryjne, Kuchnie
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